1 sancimus hanc perimentes iniuriam et nolentes 25 utraque in eodem negotio iusiurandum praebere, (ut utraque pars, dum una quidem de calumnia sacramentum praebuerit, alia vero quia iustam putans reluctationem esse litis, adiciat quia in tota lite, sicubi quaesierit probationes adversarium suum, non per occasionem dilationis hoc facit, sed pro veritate necessarium sibi a suo adversario exhibendam putans probationem. Et si hoc iuraverit sacramentum, nequaquam penitus, licet crebro requirendae sint probationes. Et alterutra parte expeti sacramentum, sed 35 dari probationes et non crebro cogi quandam sacramenta subire, generaliter semel huiusmodi sacramento perhibito.

cap. III extat B 7, 14, 21 (inde in Ecloga lib. I—X Bas.; cf. Heimbach.)

dum esse statuimus. Cum enim utique falsi crimen odio habeamus, et sacramentum praestare eos qui literas comparent sanximus et collationem ex forensibus solis instrumentis faciendam introduximus. Itaque lex illa per omnia valeat, adiecta eidem praesenti distinctione: ut tamen sacramentum eorum qui comparent omnibus modis praestetur.

III. Quoniam vero ad religionem litigantium augendam statim in primordio litis iurare volumus actores quidem se non per calumniam lites deferre, reos autem se putare defensionem sese uti decet facturos esse nec vero contentionis causa, atque hanc legem communem adversus omnem personam tulimus nemini omnino id permittentes; sed illud quoque addidimus, ut si quis probationes exegerit ab aliquo sermonum aut litterarum suarum, prius iuret se non dilationis causa id agere, cum multi tantum iniuriae causa, maxime in mulieribus honestioribus, sive litterarum probatio opponatur sive alterius cuiusvis causae, statim ad hoc iusiurandum decurrant, ita ut in una causa saepius sacramenta praestentur: 1 sancimus hanc iniuriam tollentes atque in eadem causa saepius sacramenta praestari nolentes, ut utraque pars, ubi altera de calumnia iusiurandum praestiterit, altera se putare iustam esse causae refutationem iuraverit, addat se per totam litem, si quando probationes ab adversario suo exigat, non dilationis causa hoc facere, sed quia revera necessariam sibi esse putet probationem ab adversario suo dandam. Et si hoc iusiurandum iuraverit, nullo modo amplius, quamvis saepius probationes requirantur, ab altera parte iusiurandum exigatur, verum dentur probationes neque quisquam cogatur saepius sacramentum praestare generaliter semel huiusmodi iureiurando praestito.

1 sq. τὸ — πλημμέλημα) τὰ — πλημμέληματα B || 7 ἐκ παντός τρόπον B^a (Zach.) || 8 δίδομένου MB || γινόμενον L || 9 δὲ] καὶ Ecl. || 10 ταῖς δίκαις L^a || ὁμνῆσαι M || τῶν δικαζομένων add. LB^c Ecl. (cf. s.) || 12 οἰοῦνται L² Ecl. s.] ὁλόν τε MLB || 13 ἔνεκα B || 14 νόμον) Cod. 2, 58, 2 || 15 παντάπασιν) περὶ πάντων Ecl. || 16 προστεθείκαμεν (προσεθήκαμεν B¹ Ecl.) || Cod. 2, 58, 1, unde προστεθείκαμεν malit Zachariae || ὡς Ecl. || 17 ἀποδείξεις M] ἀποδείξῃ LB⁵ ἀπόδειξις Ecl. || 20 ἔνεκα B || 21 ἀποδείξεως Ecl. || 22 εὐδύς om. s || 24 Θεσπίζομεν) ὄνν temere add. cum Haloandro vulg. || οἱ L || 25 βολόμενοι M || 27 καλομνίας ML, συκοφαντίας L s. v., B || ὁμνῆσαι Ecl. || τὸν L || τὸν om. B^c Ecl. || 28 δίκαια B^c || 29 προστεθῆναι L || ὡς om. Ecl. || πάσῃ B || 30 τὸν om. Ecl. || αὐτὸν?

L¹ || 32 αὐτῶ L²] αὐτῶ ML¹B^c Ecl. || 33 ὁμῶσαι Ecl. || 35 ἐπιζητήσῃων MB] ἐπιζητήθειεν L⁵ quod nescio an praestet || 37 τινὰς] quandam s || 1 collationes V || 2 hodie V || 3 eximentes del. V³ (et eximentes vulg.) || sancimus R¹ || 9 rubr. De iureiurando propter calumpniam dando R marg. || volumus vulg. || 11 fugientes V || 12 facere se R || 13 contemptiois R || 14 perosonam R^a || 15 leg. adicimus? || 16 petient V || 17 sermonum aut R² in ras. 5 lit. || 19 et maxime] hoc agit V || 25 ut add. vulg. || 26 de om. R¹ || 29 suum om. V || 31 auersario R¹ || putatis R || 35 dare V || crebro om. R¹ || quandam R || 37 peribito R] prohibito V¹ praebito V³ vulg.

(Ἐπίλογος.) Τὰ τοίνυν παραστάτα ἡμῖν καὶ διὰ τοῦδε τοῦ θείου δηλούμενα νόμον ἢ σὴ ὑπεροχῇ ἅπασιν ποιησάτω φανερά ἰδίκτων παρ' αὐτῆς καταπεμπομένων, ὥστε πάντας γινώσκειν τὰ παρ' ἡμῶν νενομοθετημένα. Dat. xv. k. Sept. CP. post cons. Belisarii v. c. anno II.

(Epilogus.) Quae igitur visa sunt nobis et per hanc sacram declarata sunt legem, tua celsitudo omnibus faciat manifesta edictis a se directis, ut omnes agnoscant quae nobis sunt placita.

Dat. x. kal. Septembres CP. p. c. Belisari v. c. [a. 537] anno secundo.

N

L.

Auth. XLIX

Η ΔΙΑΤΑΞΙΣ
ΤΑΤΤΕΙ ΤΑΣ ΕΚΚΛΗΤΟΥΣ
ΑΠΟ ΤΩΝ ΠΕΝΤΕ ΕΠΑΡΧΙΩΝ
ΚΑΡΙΑΣ ΚΑΙ ΚΥΠΡΟΥ ΚΑΙ
ΤΩΝ ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΝΗΣΩΝ
ΚΑΙ ΜΥΣΙΑΣ ΚΑΙ ΣΚΥΘΙΑΣ,
ΠΑΡΑ ΤΙΝΙ ΔΕΙ ΤΑΥΤΑΣ
ΕΞΕΤΑΖΕΣΘΑΙ.

R APPELLATIONES EX QUINQUE
PROVINCIIS CARIA ET CYPRO
CYCLADIBUS INSULIS ET MYSIA
ET SCYTHIA APUD QUEM OPOR-
TEAT EXAMINARI.

Ἄντὸς βασιλεὺς Βόνῃ τῷ ἐνδοξοτάτῳ κοιαιστωρῶ
Ἰουστινιανῷ exercitov.

Imp. Iustinianus Aug. Bono quaestori Iustiniano
exercitus.

Ἴσμεν πρόην θεῖαν πεποιημένοι διάταξιν, καθ' ἣν τῇ σὴ ἐνδοξότητι παραδεδωκαμεν τὰς πέντε ταύτας ἐπαρχίας, Καρίαν τε καὶ Κύπρον καὶ τὰς ἐν 20 κύκλῳ κειμένας νήσους καὶ πρὸς γε Μυσίαν τε καὶ Σκυθίαν, ἐφ' ὅτε τελείν αὐτάς ὑπὸ τῇ σὴ ἐνδοξότητι, προσθέντες ὥστε καὶ τὰς ἐκκλητοὺς γινομένας δίκας κατὰ τὰς εἰρημένας ἐπαρχίας, μὲν πρὸς τοὺς ἐνδοξοτάτους ἡμῶν ἐπάρχους, ἀλλὰ πρὸς 25 τὴν σὴν ἀναπέμπεσθαι μεγαλοπρέπειαν. Ἐπειδὴ τοίνυν πολλοὶ προσήλθον ἡμῖν τῶν ἐκ Καρίας καὶ Ῥόδου καὶ Κύπρου δυσχεραίνοντες καὶ φρίσκοντες ἀναγκάζεσθαι πολλάκις καὶ χειμῶνος ὄρα γίνεσθαι κατὰ τὴν 30 Σκυθῶν καὶ Μυσῶν, ἐνθα διαγίγεις, κἀκεῖσε τὰς ἐκκλητοὺς ἴσως οὐδὲ ὑπὲρ μεγάλων χρημάτων ἐγγυμνάσειν, καὶ κινδυνεύειν καὶ πέλῃ διαπερῶντας μακρὰ καὶ ἀφικνουμένους εἰς χώρας ὑπὸ βαρβάρων ἐνοχλουμένας, διὰ τοῦτο συνειδόμεν τόνδε τὸν νόμον γράψαι

Scimus pridem sacram facientes constitutionem, secundum quam tuae gloriae tradidimus quinque has provincias, Cariam et Cyprum et in circuitu positas insulas, insuper et Mysiam ac Scythiam, ad constituendum eas sub tua gloria, adicientes et sub appellatione factas causas per memoratas provincias nequaquam ad gloriosissimos nostros praefectos, sed ad tuam remitti magnificentiam. Quia igitur multi adierunt nos ex Caria et Rodo et Cypro difficultatem patientes et dicentes cogi se frequenter hiemis tempore venire ad Scythiam et Mysiam, ubi degis, et ibi appellationes forte neque pro magnis pecuniis exerceri, et periclitari etiam maria trans-euntes longa et venire ad provincias a barbaris inquietatas, propterea perspeximus hanc legem scri-

Nov. L (= Authent. XLIX), quam in graeco CLXVIII novellarum exemplari perperam novellae XLI latine scriptae locum occupasse vidimus p. 261, suo loco repetita est in M, ommissa in L, neque in B (9, 2, 3) agnosci nisi alio illo loco positam ex indice Reginae appareat, ubi ad nov. L notatur οὐδὲ αὐτῇ κεῖται (Heimbach *Avéδ.* II p. 240). — *Epit. Theod.* 50, *Athan.* 7, 4 (om. *Julian.*)

Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt et per hanc sacram legem declarata sunt, tua sublimitas omnibus manifesta faciat edictis ab ipsa transmittendis, ut omnes cognoscant quae a nobis sancita sunt.

L.

HAEC CONSTITUTIO DISPONIT DE APPELLATIONIBUS EX
QUINQUE PROVINCIIS CARIA ET CYPRO ET CYCLADIBUS INSULIS
ET MYSIA ET SCYTHIA, APUD QUEM EXAMINANDAE SINT.

Idem Augustus Bono gloriosissimo quaestori Iustiniano exercitus.

Scimus nos nuper sacram constitutionem fecisse, secundum quam tuae gloriae quinque provincias tradidimus hasce, Cariam et Cyprum et quae in circulo iacent (Cyclades) insulas, ac praeterea Mysiam et Scythiam, ut sub tua gloria haberentur: ubi adiecinus, ut appellationes quoque in provinciis quas diximus futurae non amplius ad gloriosissimos nostros praefectos, sed ad tuam remitterentur magnificentiam. Quoniam igitur multi ex Caria et Rhodo et Cypro nos adierunt indignantes qui dicerent saepe sese ipso hiemis tempore cogi in Scythiarum et Mysorum terram, ubi degis, proficisci ibique appellationes forte ne de magnis quidem pecuniis exercere, et periclitari et maria traicentes magna et in regiones a barbaris infestatas venientes, propterea visum est nobis hanc legem scribere ad tuam glo-

1 *epil. om. B* || 3 αὐτοῖς L^a || 4 παρ' ἡμῶν om. L || 5 da. xv. k. sept. CP. M] dat. x. kal. sept. CP. ε, id. Ath. ἐξερωνήθη μηνι σεπτεμβριῷ Theod. (om. Iul.) || post lss uilisario us. ann.ou. M, p. c. Bilisari ue. anno secundo ε, dat. post cons. uilisarii iterum Iul. P] dat. post cons. uilisarii Iul.^{bo} μετὰ τὴν ἵπτατειαν Βελισαρίου Ath. Theod. || 8 Ἡ διάταξις πρὸς Βόνον κοιαιστωρῶ exercitov τάττει rubr. nov. XLI ML || 17 exercitov p. 262, 9] ἐξερκίτου M || 19 διατάξιν] περι τῆς νεαρῆς φησιν ἦτις ἐπιγέγραπται Lex ut Bonus ἦς ἡ ἀρχὴ Recte (reste cod.) nobis: — schol. M in marg. cf. ad nov. XLI || 22 ἐφ' ὅτε (cf. ad p. 262, 12)] ἐφ' ὃ M || 23 ἀπάρχους M (cf. ad p. 262, 13) || 29 καὶ χειμῶνος] καὶ om. ε

1 inssa V || 4 placida V || 5 subscr. exhibet Bamb. I, om. RVT al. || bilisari Bamb. || 7 nov. L = Auth. XLIX om. R, habet t f. 85^v (post Auth. XLIV) || R: XLVIII V, rubr. om. t || 10 misia et scythia V || 16 iust. aug. V i. a. t || *iustiniani libri || 20 caryam t caria V || circuita V || 21 misiam Neob. missiam t misya V || sithiam t Neob. sythiam V || 22 constituendam t || 23 memoraturas V || 24 profectos V || 25 Quia igitur quia V || 27 fatientes t Neob. || eogi se] cogisse V cogere se t Neob. || 28 hyemis V t || seythyam V sityam t || misiam V Neob. nisiam t || 29 degis vulg.] deges libri || ibi t] ubi V Neob. || magis V || 30 exercere vulg. || 31 inquietas libri

πρὸς τὴν σὴν ἐνδοξότητα ὥστε τῶν μὲν ἐκ Σκυθίας καὶ Μυσίας δικῶν ὡς ἐκ γειτόνων οὐσῶν τὴν σὴν ὑπεροχὴν καθ' αὐτὴν ἀκροᾶσθαι, τῶν δὲ ἄλλων, τοῦτέστι τῶν ἀπὸ Καρίας καὶ τῶν εἰρημένων ἡσῶν καὶ Κύπρου (εἴπερ ἔξ ἀρχῆς αὐταὶ παρὰ τοῖς ἐνδοξοτάτοις ἡμῶν ἐπάροχος ἠγωνίζοντο, ἐκ θείας μελεώσεως ἡμῶν παραδεδομένη τῷ τῆς ἐπαρχίας ἀρχοντι), εἰ μὲν αὐτὸς ἐνδημοῖται ταύτῃ τῇ βασιλίδι πόλει, καὶ αὐτὰς ὑπὸ σοὶ κνεῖσθαι καὶ ἐξετάζεσθαι ἅμα τῷ ἐνδοξοτάτῳ κοιαιστωρι τοῦ θείου ἡμῶν παλατίου ἐν σάκρῳ αὐδιτορίῳ, καθάπερ καὶ ὁ ἐπὶ ταῖς ἐκκλησίαις 1 κείμενος ὑφηγῆται νόμος· εἰ δὲ αὐτὸς ἐπὶ Σκυθίας καὶ Μυσίας διατρίβοις, τῷ τὸν τόπον πληροῦντι τὸν σὸν κατὰ ταύτην τὴν εὐδαιμονα πόλιν προσάγεσθαι τὰς ἐφέσεις πάντως μέντοι γινόμενον αὐτὸν ἅμα τῷ ἐνδοξοτάτῳ ἡμῶν κοιαιστωρι τῆς ὑποθέσεως ἀκροᾶσθαι κατὰ τὸ τῶν τοιούτων ἐξετάσεων σχῆμα, καὶ μὴ τοῖς ἀνθρώποις τὰς εἰρημένας ὑπομένειν δυσκολίας, ἀλλ' ὅτι αὐτοῖς κοινῇ κατὰ τὸ ἐμπροσθεν ἡμῶν εἰρημένον κρῖνεσθαι, διὰ τὸ παραστῆναι ἡμῶν 20 οὕτω τάξει τὸν νόμον, ὥστε μετὰ πλειονὸς τε καὶ μείζονος ἀκριβείας καὶ ἀσθεντίας τὰς ὑποθέσεις ἀγῶν νῆζεσθαι. Εἰ δὲ αὐτὸς δοῖται τὸν δικαστῆν ἐπὶ τῶν εἰρημένων ἐμπροσθεν ἐπαρχιῶν, ὁ τὴν τάξιν ἐπέχων τὴν σὴν κατὰ τὴν εὐδαιμονα πόλιν ἀκροᾶσεται, καθά καὶ ἐπὶ τῶν ἐνδοξοτάτων ἐπάροχων νεόμισται. εἰ μὲντοι ἀρχθῆται παρὰ τῇ σῇ ἐνδοξότητι συμβαίη τὴν δίκην ἐνταῦθα ὡς εἰκὸς εὐρισκομένη, εἴτα ἐν μέσῳ διὰ τὰς στρατιωτικὰς δαπάνας ἐκδημησῶν, ταύτην ἀνυπερθέτως πληροῦσθαι παρὰ τῷ τῆν σὴν 30 ἐρχομῇ τάξει, καθάπερ αὐτῆς καὶ αὐτὸς ἤκρωσθαι, εἰ δὲ ἔξ ἀρχῆς οὐ παρὰ τοῖς ἐνδοξοτάτοις ἐπάροχοις ἢ ἐφσεις ἐκ τινῶν ἐπαρχιῶν ἀνεπέμπετο, ἀλλ' εἰς ἕτερον δικαστήριον, τὴν ἀρχαιότητα ναυτελεῖ οὐ καινίζομεν.

(Ἐπίλογος.) Τὰ τοίνυν παραστάντα ἡμῖν καὶ 35 διὰ τοῦδε τοῦ θείου δηλοῦμενα νόμον ἢ σῇ ἐνδοξότης ἔργῳ καὶ πέρατι παραδοῦναι καὶ παραφυλάττειν εἰς τὸ διανεκῆς σπενδάτω.

Dat. [xv.] k. Sept. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno xi. post cons. Belisarii v. c. anno ii. ind. i. [a. 537] 40

riam: ut hites quidem quae sunt ex Scythia et Mysia utpote vicinis tua sublimitas ipsa audiat, ceterae vero, id est quae ex Caria et insulis quas diximus et Cypro deferuntur (siquidem eae ab initio apud gloriosissimos nostros praefectos agi solebant, ex sacra iussione nostra provinciae praesidi traditae), si ipse in hac regia urbe verseris, apud te ipsae quoque moveantur et examinentur una cum gloriosissimo quaestore sacri nostri palatii in sacro auditorio, quemadmodum etiam lex de appellationibus lata exponit; 1 si autem ipse in Scythia et Mysia commoreris, ad eum qui locum tuum in hac felici urbe obtinet deferantur appellationes, ille tamen utique una cum gloriosissimo nostro quaestore causam audiat secundum formam talium cognitionum: neve homines molestias quas diximus subeant, sed communiter apud eos secundum id quod supra nobis dictum est iudicium fiat, propterea quod nobis ita legem instituire placuit, 2 ut maiore cum diligentia et auctoritate causae dirimantur. Si vero ipse in provinciis supra dictis dederis iudicem, is qui locum tuum in felici urbe obtinet causam audiet, sicut etiam apud gloriosissimos praefectos fieri solet. Si tamen contigerit ut inchoetur his apud tuam gloriam nimirum hic versantem, interea autem ob militares annonas peregre abeas, haec sine mora apud eum qui locum tuum obtinet peragatur, quemadmodum eam ipse quoque audiebas. Quodsi ab initio non ad gloriosissimos praefectos appellatio ex quibusdam provinciis remitti solebat, sed ad aliud iudicium, antiquum ius omnino non innovamus.

Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt et per hanc sacram legem declarata sunt, tua gloria ad opus effectumque adducere atque in perpetuum custodire studeat.

3 αὐτῆν] ἐάντην p. 262, 19 || 5 αὐτῆν M ipsae (i. e. αὐτῆν) 5 || 6 ὑπάροχος M (cf. ad 262, 20) || 8 αὐτὸς om. 5 || 9 ὑπὸ σοὶ M] ὑπὸ σοῦ libri p. 262, 22 (cf. v. 19) || τῷ ἐνδοξοτάτῳ ἡμῶν κοιαιστωρι M (sed cf. p. 262, 22) || 11 auditorio M p. 262, 23 || καὶ om. M 5 || 12 νόμος] nov. XXIII c. 4 (cf. Cod. 7, 62, 32) || ἐπὶ Σκυθίας καὶ Μυσίας] in Mysia et Scythia 5 || 15 γινόμενον αὐτὸν] residente eo 5 || 25 τὴν εὐδαιμονα ταύτην πόλιν cum Haloandro vulg. || 26 ἐπὶ τῶν ἐνδοξοτάτων ὑπάροχων M, παρὰ τῶν ἐνδοξοτάτων ὑπάροχων L p. 262, 30, παρὰ τῷ ἐνδοξοτάτῳ ὑπάροχῳ (ἐπάροχῳ B) MB ib., gloriosissimis praefectis 5 || 30 ταύτην priusibus iungit Zachariae || 32 ὑπάροχος M || 39 xv k. sep. (sept. p. 263, 6) CP. M utroque loco, k. Sept. CP. 5, quod propter indictionem p. 263, 7 in M notatam recte probat Zachariae, μηνὶ Σεπτεμβρίῳ Ath. Theod. || imp. dn. (dn. om. 5) iustin. pp. aug. ann. xi M p. 263, 6 et 5 βασιλέως Ἰουστινιανοῦ τὸ α' (i5' cod.) Ath., om. M hoc loco, Theod. || 40 p. c. Belisarii uc. anno secundo 5 μετὰ τὴν ὑπατεῖαν Βελισσαρίου τὸ (έτος

bere ad tuam gloriam: ut ex Scythia quidem et Mysia causas tamquam ex vicinis existentes tua celsitudo secundum se audiat, aliarum vero, hoc est ex Caria et praedictis insulis et Cypro (si ab initio ipsae apud gloriosissimos nostros praefectos exercebantur, ex sacra iussione nostra traditae provinciae iudici), si quidem affueris huic regiae civitati, etiam eas apud te moveri et examinari una cum gloriosissimo quaestore sacri nostri palatii in sacro auditorio, sicut super appellationibus posita lex explanat;

1 si autem ipse in Mysia et Scythia commoraris, locum implenti tuum in hac felici civitate deferri appellationes, omnino tamen residente eo una cum gloriosissimo nostro quaestore audire negotium secundum talium examinationum schema, et non homines sustinere praedictas difficultates, sed ab eis communiter secundum quod prius a nobis dictum est iudicari, eo quod placuit nobis ita ordinare legem, ut cum plurima et maiori subtilitate et auctoritate negotia exercentur.

2 Si vero ipse dederis iudicem in memoratis superioris provinciae, qui locum optineat tuum in civitate felicissima audiet, secundum quod et gloriosissimis praefectis solitum est. Si vero inchoari apud tuam gloriam contingat litem hic forsitan inventam, deinde in medio propter militares expensas proficisci, eam sine dilatione compleri apud eum qui tuum optinet locum, sicut eam ipse audiebas. Si autem ab initio non apud gloriosissimos praefectos appellatio ex aliquibus provinciis remittebatur, sed in aliud forum, antiquitatem penitus non navemus.